Causadores por Veículos Automotores de Vias Terrestres (DPVAT), os autores 
fazem jus à indenização financeira pela morte de FABIANO SOARES DA 
COSTA, decorrente do acidente de trânsito, conforme atesta os documentos 
comprobatórios em anexo, no valor de R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos 
reais), estabelecido conforme o art. 3º, inciso I, in verbis: 

“Art. 3º Os danos pessoais cobertos pelo seguro 
estabelecido no art. 2o desta Lei compreendem as 
indenizações por morte, por invalidez permanente, total ou 
parcial, e por despesas de assistência médica e 
suplementares, nos valores e conforme as regras que se 
seguem, por pessoa vitimada: 

I - R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) - no caso de 
morte.” (Grifo nosso) 

As partes autoras, através de seu procurador, muniram-se de todos os 
documentos exigidos pela legislação mencionada, tais como laudo médico 
constatando a causa da morte, o registro de ocorrência na Delegacia próxima